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pranešimą, 
kiek

pradžių iki Prūsų rubežiaus, o 
paskui buvo priversti trauklios 

ėmimo ir Bob-

RUSAI prisipažįsta, kad lapo 
sumušti vokiečių ir kad vo
kiečiai išnaikinę beveik visą 
rusų armijos korpusą. Fo- 
'kiečiai skelbia, kad Prusnose 
ir Lietuvoje iki šiol suėmę 
100,000 rusų nelaisvėn.

PRANCŪZAI del strategiškų iš- 
ro kavinių apleidžia Belgiją. 
Pranei jo j keliose vielose

Vokiečiai prie Ypres paėmė 
vieną tranšėją.

TURKAI bijo, kad anglai su 
francuzais ira usai užpuls ant 
Kostanlinopolio.

Rusai rengiasi užpulti ant 
Konstantinopolio

O vokiečiai 
jeležinkeliij, 

alimybę

LONDONAS, Feb. 21. — Va
kar anglų ir francuzų kariški 
laivai vėl smarkiai bombarda
vo Dardanelų fortus. Užpuoli
me dalyvavo taipgi aeroplanai 
ir hydroplanai. Fortams pa
daryta nemaža blėdies.

RUSAI RENGIASI UŽPULTI 
KONSTANTINOPOLĮ.

LONDONAS, Feb. 23. — Iš 
Athenų pranešama, kad turkai 
jau laukia, kad talkininkų lai
vynas greit prasimušiųs į Mar- 
maros jurų. Turkai tčdel da-_ 
bar pasiuntę daug artilerijos j 
salas, kurios randasi tose juro-

prie 1735 S. Halstetd St. pabė
go ketverge. Iškaba “uždary
ta” kabojo jau visą savaitę.

Vakar to banko depozitoriai 
atsikreipė prie Canalport Ave. 
policijos stoties viršininko,

Rusai prisipažįsta, kad tapo 
sumušti. Priežastis — stoka

Iš orlaivio buvo išmesta de
šimt bombų, kurios užmušė 
penkis žmones ir padarė šįek- 
lick nuostolių. Orlaivis taipgi 
metė boirtbas ant geležinkelio, 
kurs eina tarp Omero, Hazebro- 
ko ir Dunkirko. Buvo pada
ryta blėdies prie stoties Fonti- 
nettes 
stoję vaikščioti, bet pataisius

Bulgarijos 
rusai su

ms Odes-

Chicago, III., Utarninkas, Vasaris-February 23, 1915.
Entered as Second-Class Matter March 7, 1914, at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879,

BERLIN AS, Fb. 22. (bevieliu)
Kokių baisenybių pridarė ru

sai bėgdami iš Prūsų, sunku ir 
apsakyti. Visi miestai, per 
kuriuos perėjo rusai; yra bai
sia tįsiai išnaikinti. Daugely
je miestų ir miestelių rusąFne- 
paliko čielo nei vieno /tiamo. 
Sugriauti het ligonbučim ir baž-

ORAS
Bus lietaus. Rytoj lietus gali 

virsti į sniegą. Atšals.
Vakar augščiausias liapsnis 

temperatūros buvo 51, žemiau
sias 42.

Saulė
5:33.

Tai jau antras privališkas 
bankas bankrulijęs bėgije 

24 valandų.

TOKIO, Japonija, Feb. 21. — 
Iš Signapore pranešta, kad ten 
sukėlę maištą Anglijos karei
viai iš Indijos. Vienuolika an
glų vyrų ir viena moteris buvo 
užmušta. Keletas japonų bu
vo * sužeista. Maištininkams 
numalšiti buvo paimti jūrei
viai iš japonų ir francuzų ka
riškų laivų.

Prūsijos seime, kurio posė
džiai prasidėjo šiandien, buvo 
daug džiaugsmo iš vokiečių 

pergalės. Seimo prezidentas 
balsiai per 
kiek suimta nelaisvių 
nuostolių padaryta rusams. Sei 
mo atstovai nutarė pasiųsti pa 
svekinimo telegramą kaizeriui

vegų
Londono į Rotterdamą, pasken
do šiandien Anglijos kanale. 
Paskendo susidaužęs su kitu 
laivu, bet ne nuo minos ar vo
kiečių torpedos.

Apie pražudytus vokiečių 
laivus daugiaus žinių šiandien 
nebuvo. Tik nežinia kur pra
puolę yra trįs maži anglų lai
vai. Bijoma, kad gal but juos 
paskandino vokiečiai.

Iš Amsterdamo pranešta, kad 
į Cuxhaveną nesugrįžo du vo- 
kiečų pojūtiniai laiveliai. Ga
li būti, kad jie kur pražuvo.

Pirklyba tarp Anglijos ir Šve
dijos laikinai yra sustojusi. Šve^ 
dų jūreiviai nenori plaukti, bi
jodami vokiečių torpedų ir mi-

13 ŽMONIŲ.
HAAGA, Feb. 23. — SinTffi^ 

rikos laivu Evelyn, kurs pas
kendo užvažiavęs ant minos, 
pražuvo trylika laivo jūreivių. 
Iki šiol negauta žinios, ar kur 
nors jie tapo išgelbėti.

džiausiu pavoju n vieną 
korpusą. Sis korpusas buvo 
taip sudaužyt 
kos ir išklaich

vežami laivais į miestą Midia 
ant Juodųjų jurų, kurs randa
si už 60 mylių šiaurvakariuose 
nuo Konstantinopolio, Turki
jos sostines 
šią ant Konstantinopolio 
mėginsią paimti.

toj nurodytojo vokiečių kelio 
toliaus į šiaurę.

oo

uzmusinejo savo senus pažįs
tamus.

Tmavote buvo taip išskersta 
250 armėnų. ' '

co

vo oficialę žiną iš 
miesto Sofijos, kad 
traukia dideles spėl 
son.

Kalnuose ir miesteliuose ru
sai viską išgrėbė iš namų ir na
mus padegė. Visur išnovijo ir 
išniekino moteris. Nebėra 
tur but moteries, kuri nebūtų 
nukentėjusi nuo rusų.

Goldapės mieste rusų karei
viai suskaldė į šmotelius vokie
čiu bažnyčios altorių, jieškoda- 
mi auksinių daiktų.

oo

Ii bankierių.
Jo sunns Stefan Abel, Jr. sa

ko, kad nieko nežinąs apie tė
vą jau nuo ketverge. x

Knygose rasta 67 depozito
riai, kurių yra padėta pinigų 
nuo $20.00 iki $600.00 kiekvie
no. Didžiausiu depozitorium 
yra namų statymo kontrakto- 
rius Joseph Kapiella.

Stefan Abd, apart bankers, 
užsiimdavo pardavinėjimu 
laivakorčių ir nejudinamosios 
nuosavybės.

> LONDONAS, Feb. 23.
Kaip ir visados, francuzų ir 

vokiečių pranešimai praneša 
apie savo kariuomenių laimė
jimus Francijoj ir Belgijoj.

Frau cuzų p ra n eši mas sako, 
kad del strategiškų išrokavimų 
francuzai turėjo pasitraukti iš 
Belgijos. Kokie gali būti tie 
strategiški išroka’vimai, nega
lima žinoti. Gal but francu
zai sužinojo, kad kurioj 
vietoj Francijoj vokiečiai ren
giasi prasimušti per francuzų 
linijas, ir todėl į tas vietas da
bar traukia kareivius iš Bel
gijos.

Francijoj francuzai atmušė 
keletą vokiečių atakų ir turėjo 
laimėjimų Argonne miškuose.

Prie Combres francuzai atė
mė nuo vokiečių beveik visas 
jų pozicijas.

Vokiečių pranešimas sako, 
kad prie Ypres vokiečiai atėmė 
nuo priešo dar vieną tranšėją.

VOKIEČIAI UŽPUOLĖ 
CALAIS Iš ORO.

PARYŽIUS, Feb. 23.
Vokiečių Zeppelino orlaivis 

ikar bombardavo iš oro Frau-

kiečių oficialis pranešimas 
šiandien sako, kad skaičius su
imtųjų nelaisvėn rusų jau iš
augęs iki 100,000, o atimtųjų 
anuotų skaičius iki 150/

Pranešimas sako:
“Rusų vijimas prasidėjęs 

nuo Mozurijos ežerų jau užsi-

Dar vienas 
privatiškas 
Bankas 
bankrutijo

Champagne distrikte pasku
tiniuose mūšiuose vokiečiai su
ėmė iki 1,000 nelaisvių.

Vosges kalnuose vokiečiai 
paėmė du kaimu.

dar toliaus
r o upių. M

Rusams besitraukiant, vokie 
beapsupą dešinįjį de 

šimtosios rusų 
Todėl armija I

“ Pask utini uose m uši uose 
šiaurvakariuose nuo Gardino 
ir mūšiuose prie Bobro ir Na- 
rcwo suimta nelaisvėn vienas

vietą. Kiti dešimtosios armi
jos korpusai, atkakliai mušda- 

palengva pasitraukė iki 
kurios buvo nurodytos 

komanduotoji].
atmušė vokiečių a

Dabar mūšiai eina ties Osso- 
viecu, ant kelių tarp Lomžos ir 
Jedwabno, o taipgi ant kelio 
tarp Plocko ir Plonsko. Kaiku- 
riose vietose mūšiai labai smar-

PETERBURGAS, Feb. 22. — 
Išleistas oficialis pranešimas 
aiškina, kaip tai atsitiko, kad 
vokiečiai sumušė rusus Prūsi
joj ir Lietuvoje.

Rusai neturėjo geležinkelių, 
ir tas buvo svarbiausia priežas
tis, kad rusai negalėjo greit pa
sitraukti, 
užtektinai 
jiems suteikė 
susispiesti prieš rusus.

Rusų generalis štabas sako, 
buk rusai Prusnose’ vokiečių 
spėkas pamatė vasario 4 d. Bet 
dar nežinojo, kad yra surinkta 
tokia dau 
lai sužinojo lik keliomis dieno 
mis vėliaus. Tada tuojaus bu 

liepta dešimtai rusų arini 
pasi traukt i. Rusai pasi

turi kiti generolai ir apie 40- 
000 kareivių. Paimta 75 ar- 
molos ir daug kulkasvaidžių, 
kurių skaičius dar tikrai neži
nomas, atimta taipgi daug ki
tos karės medžiagos.

Išviso iki šiol nuo to laiko, 
kaip buvo pradėta vyli rusus 
nuo Mozurijos ežerų, nelaisvėn 

ta septyni generolai ir 
iaus kaip 100,000 karči
ai imta (1:

armotų ir dau

negalima aprašyti.
“Rusai dažnai savo armolas 

užkasdavo arba paskaneimda
vo ežeruose. Astuonios didelės 
anuotos vakar tapo ištrauktos 
iš vandens arba iškastos iš že
mės.

“Skaitoma, kad tapo 
kinta visa dešinioji rusų armi 
ja, kuri buvo po komanda ru

Tik dabar tapo žinoma, ko
kių baisenybių pridarė turkai 
Kaukaze, bėgdami nuo rusų.

Lai k ra ščio R ussko j e SI o vo 
korespondentas iš Tifliso rašo, 
kad kaip tik turkai sužinoję, 

a d rusai muša turkų armiją, 
t uojaus pradėję šaudy ti ir pjau
ti armėnus.

Ir tie turkai, kurie gyveno i- 
ki šiol geruoju su armėnais,

....................... ............. ........................... .....................

1SEARCHW EARTHQUAKE RUI«5. FOR VICTIMS Z REFUGEES LIVING IN
IfT 9V . ............. . ...................M f Hill Wit

LONDONAS,, Feb. 22.
Prūsijos seimas paskyrė 100- 

000,000 markių ($25,000,000) 
nuken tėjusiems nuo karės. 
Praneša apie lai Reuterio tele
grama.
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Kada mes pasakėme, kad tas 
straipsnis yra p. V. K. Rač
kausko parašytas, tai jisai už
protestavo prieš mus; bet ka
da mes, pasiremdami jo prote
stu, pranešėme, kad esame pa
darę klaidų, ir kad tų straipsnį 
parašė ne p. V. K. Račkauskas, 
tai jisai dabar — ir vėl užpro- 
teslavol Jisai rašo mums:

“Viename paskutinių jų nu
merių Jus pranešate, kad aš 
Jums pranešęs, kad “Jaunoje i :, i..k .„ :..t  

nėra mano parašytas. Nesu
prantu, kuo remdamos Jus tai 
pasakėte. Savo laiške į Jus 
aš lik (musų pabraukta. “N.” 
Red.) klausiau, iš ko Tamstos

V. K.l “N.” Red.) 
vynės redaktorius.”

—HSP

Redakcijos 
Straipsniai

skas kaltina mus jo laiško 
prasmės iškreipimu, tai mes 
esame priversti paduoti žodin 
žodį tą pirmojo jo laiško da-

nėtojb straipsnio autorių. Te
nai sakoma:

“32-me “Naujienų” numery-

norėtų pasinaudoti 
Nemenkas grobis j

užsiundė

sag

nijoje.

“Jaunosios Lietuvos” paskuti
niame numeryje “Tėvynės 
redaktorius rašo straipsnį apie 
musų laikraščių nešvarumą ir 
lt. Aš to “J. L.” numerio kol- 
kas dar nemačiau, bet iš Tam
stų apžvalgos supratau, kad

V.’o. Taigi man butų labai ma
lonu žinoti, kuo tamsta remi sa- 

[vo tvirtinimą, buk tai rašoma 
redaktoriaus.”Tėvynės”

Perskaitęs šituos p. Račkau-

......... '■ ■■■■—" ’.JĮ ..... ■'—.■■■B 

rikas, nes jų išdirbinių nėra 
kur ir kam iškišus. Darbinin
kai liko be darbo, darbinink 
paimtų karėn šeimynos jau 
dabar badauja. Ir kaip tenai " 
nepasibaigtų karė — ar grei- ' g 
tai — ar vėliau, Lietuvą vis 
viena laukia badas.

Mobilizacija ištiko kaip tik 
tame laike, kuomet Peterburgo 
atsilikimai pradėjo rasti ir čia 
atbalsį. Bet tuoj viskas nu
tilo, nes sunku ką nors veikti, 
kuomet visam krašte neliko 
veik visai vyrų (iš vieno Šiau
lių pa v. paimta suviršum 5 
tūkstančiai žmonių) ir kuomet -t
ant kiekvieno pasilikusio iš- <
puola 3 kareiviai, jei nedau- ,!
giau, kurie mokėtų klausyti ■
savo oficieriu ir numalšinti 
kiekvieną pasipriešinimą. Vie- ’ < 
nu žodžiu badas, baisa ir tyla. 
O juk lai tik karės pradžia! 
Kas bus toliau. Ir negirdėt, 
kad valdžia manytų duoti už Ai*
lą gyventojams kokį atlygini
mą, nors pavidale kokių-nors;* | 
reformų projektų, kurie karei 
pasibaigus liktų neišpildyti, ji 
26 VII sen. st. Antrasis. ^

yra autorius, ir kam jisai pro
testuoja dabar, jeigu jisai ziė- 
ra autorius! ' į f ,

Bet p. Račkausko laiške yra 
da viena indomi vietai - Jisai 
rašo:

“Toliaus Jųsų -sakoma, kad 
“Tėvynė,” kalbėdama apie laik
raščių kalbą, visados pirmon 
vieton statanti socialistus. 
Tas tiesa: “Tėvynė” mano, 
kad socialistai, kurie visados 
stato save pirmoje vietoje vi
sose musų viešojo gyvenimo 
apraiškose, turėtų būti pavyz
džiu ir savo laikraščiuose; tad 
tie dalykai, kurie, mano, nuo
mone, yra peiktini pas kitus, 
tuo labiau yra peiktini pas so
cialistus.”

Čia p. Račkauskas irgi ne vi
sai teisingai konstatuoja fak
tus. “Naujienose” (No. 39) 
mes pasakėme ne tai, kad p. 
Račkauskas statąs socialistus į 
pirmą vietą, bet — kad jisai 
stato socialistus “į pirmą spau
dos darkytojų vietą!” Tai y- 
ra didelis skirtumas.

Ant socialistų laikraščių dau
giausia užsipuldinėti už spau
dos darkymą butų galima tik
tai tuomet, kuomet jie ištiesi] 
butų tuo žvilgsniu daugiau už 
kitus laikraščius nusidėję. 
Bet p. Račkauskas to netvirti
na. Jisai nesako, ar jie dau
giau nusidėję už kitus ar ma
žiau, bet jisai mano, kad jie 
turį būti pavyzdys kitiems laik
raščiams. Ir dėlto, kad jie, 
turį būti kitiems pavyzdys, tai 
ant jų reikią daugiau užsipul
dinėti, nors jie butų ir mažiau 
kalti už kitus. Tą, kas turi 
būti kitiems pavyzdžiu, p. Rač
kausko nuomone, reiškia že
minti visuomenės akyse, idant 
ji nuo to paivyzdžio. šalintųsi 
ir remtų tą, kas negali būti pa
vyzdžiu! ' U)

Bet kodėl socialistų laikraš
čiai turėtų būti pavyzdžiu ki
tiems laikraščiams? Ar del 
to, kad jie užima pirmą vietą 
pas lietuvius? P-as Račkau
skas to nesako. Jisai nesako, 
kad jie užima pirmą vietą, bet 
jisai taip-pat nesako, kad jie 
neužima pirmos vietos; jisai 
tiktai nurodo, kad patįs socia
listai “stato save pirmoje vie
toje.” Išeina, tarytum šituo 
dalyku socialistai (ir jų spau
da) skiriasi nuo visų kitų sro
vių. Bįėt juk tai netiesa. 
Pirmon vieton save stato taip- 
pat ir tautininkai ir klerikalai. 
Taigi,, jeigu savęs pirmon vie
ton statymas butų pavyzdin
gumo prirodymu, tai turėtų 
būti pavyzdingi visų srovių 
laikraščiai; ir jeigu tą, kas tu
ri būti pavyzdžiu, reikia dau
giau^ už kitus peikti, tai rei
škia -—daugiaus už kitus reikia 
peikti visų srovių laikraščius!

Nesąmonė, ar ne tiesa? 
Žinoma, kad nesąmonė! Bet 

■ turbūt be nesąmonių ir negali 
apsieiti tie, kurie nori šį-tą pa
sakyti, bet stengiasi nepasakyti 
nė taip — nė ne, nė už — nė 
prieš. Tas “bepartyviškas” 
užuolankomis vaikščiojomas 
tai yra aršiausias sveiko proto 
neprietelius!

APŽVALGA soma tautiškaTanarchistiš- 
kai-nešvariame aidobliečių 
organe — buvo vakaras su- 
šelpimui nukentėjusių nuo 

karės Lietuvoje, bet žmonių 
suėjo taip maža, kad nei skai
tyti nebuvo kas. Todėl va
karo programas buvo aplei
stas ir išlaimėjimai buvo da
romi, kurie davė $2.23, iš ku
rių atskaičius lėšas liko nu- 
kentėjusiems $1.23.
Korespondencijos autorius 

aiškiną tą žmonių atšalimą tuo, 
kad jiems, girdi, “greitai nusi
bosta visokie darbai.” Bet 
tai, žinoma, netiesa. štai so
cialistus šmeižti tūlai baltimo- 
riečių daliai jau pora metų ne
nusibosta. Begėdiški Lazau
skų, Nagoniauskų ir panašių 
gaivalų užsipuldinėjimai ant 
Visuotinojo Seimo ir jo įsteig
tojo fondo — ve kas užmušė 
žmonyse norą aukas dėti.

“Rankpelnis” palygina Ang
lijos kapitalistų ir darbininkų 
padėjimą dabartinėje karėje. 

Ve kapitalistų “vargai:’
Dą’bar pažiūrėkime, kaip 

kapitalistai ir visokie tautos 
“mylėtojai” nukentės nuo 
karo. Juk ir jie giriasi, 
jog turį daug nuostolių, ir jie 
daug nukenčią. Pažiūrė
kim, kaip daug čia Anglijoj 
anglių kompanijos nuken
tės? Jau dabar didesniuo
se miestuose mokama po 1% 
svaro už anglių toną į stubas. 
Taip-pat daug sakosi nuken
tėję laivui savininkai, kurie 
daugiausia gabena valgomus 
daiktus iš kitų kraštų: jau 
4 kartus brangiau pakėlė kai
ną už jų pargabenimą. Vie
no anglų darbininkų laikraš
čio korespondentas paklausė, 
kodėl jie taip pabrangino ta
voms. Valgių trusto prezi
dentas jam šitaip atsakė: 
“Praeitais trimis metais mes 
turėjome prastus laikus, tai 
dabar turime atsigriebti!” 
Tai reiškia, kad dabar jiems 
aukso laikai atėjo.

- O ve koks padėjimas darbi
ninkų :

Štai kitas indomus dalykas 
—- tęsia “Rankpelnis.” — Ne- 

• pamenu tik kokiam distrik- 
te, karui prasidėjus anglia
kasiai pareikalavo daugiau 
algos. Unija pripažino tai 
reikalingu ir pagarsino kom
panijai streiku. Kompani
ja juos areštavo, kaipo vidu
rinius valstybės priešininkus 
už darbininkų kurstymą prie 
“riaušių.” Bet kapitalistai 
negali būti areštuojami už 
produktų kainų kėlimą ir už
darbių numušimą.

, ^Pasirodo tiek taikos, tiek 
karės laiku darbininkai vis y- 
ra išnaudojama ir skriaudžia
ma visuomenės klesa; o betgi 
randasi tokių neišmanėlių, ku
rie iš tikros širdies stebisi, ko
dėl darbininkai esą nelabai 
karšti tėvynės mylėtojai.

o o o 0
L. S. S. pasielgė sulig Visuo

tinojo Lietuvių Seimo nutari
mu ir paskyrė savo atstovą į 
L. Š. F. komitetą. Apie tai 
praneša per “Laisvę” minėto 
fondo sekretorius M. M. Račiu- 
tė Herman:

Šiuomi pranešame, kad p. 
J. Jukelis, New York, N. Y., 
tapo Lietuvių Socialistų Są
jungos paskirtas į Lietuvos 
Šelpimo Fondo Komitetą.

Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoj iki šiol dar nieko 
nepaskyrė.
Susivienyjimas turėtų pasi

skubinti tai atlikti, nes juk jo 
lyderiai Seime labai varėsi už 
tai, kad jo atstovai butų fondo 
komitete.

o o o cu
Ir “Amerikos Lietuvis,” ma

toma, daugiau mėgsta kartoti 
šmeižimus apie socialistų laik
raščius, negu juos atšaukti. 
Jisai turėjo jau pastebėti mu
sų protestus prieš “Vien. Liet.” 
prasimanytąją “keiksmų li
taniją” ir jos tylėjimą. 
“Keiksmų litaniją” jisai pasi
skubino gana greit1 išpyškanti 
savo špaltose, bet kad “Vien- 
Liet.” nenurodo, iš kur ji ją 
paėmusi, tai “Am. Lietuvis”

Lietuva Kares 
Pradžioje

(Nuo musų korespondento 
iš Lietuvos.)

Amerikos Lietu
Gyvenimas

(Sekamoji korespondenci
ja baisiai suvėlinta. Ji pa
rašyta ir išsiųsta iš Grodno 
8 d. rugpjūčio, pagal naują 
sitlių t. y. pačioje karės pra
džioje, o pasiekė ji mus va
sario 22 d. Matoma, ją už
laikė taip ilgai cenzūra, kuri 
ir savo štempelį uždėjo ant 
konverto. Korespondenci
jos autorius, kaip mes žino
me, iš vieno, keletą dienų 
ankščiaus, negu ši korespon
dencija, datuotojo jo laiške
lio, yra paimtas kariumenėn 
ir tarnauja oficieriu rusų ar
mijoje. Red.)
Mobilizacijos apskelbimas 

Lietuvoj užtiko gyventojus vi
sai netikėtai. Tiesa, šiokie-to- 
kie gandai vaikštinėjo, bet 
nieks jiems netikėjo. Mobili
zacija buvo apskelbta 17 d. lie
pos vakare, 19 ir 20 visa jau 
tudėjo būti ant vietos. Ji at
sitiko kaip tik didžiausioje dar- 
bymetėje, kuomet žmonės vos 
tik rugius suvežti suspėjo. Vi
sų vasarojus paliko ant lauko 
ir vargiai bebus nuimtas, nes 
karėn pašaukti veik visi vyrai, 
bent kiek darbui tinkami; kar
tu buvo paimti ir geresnieji 
arkliai, taip jog atsirado šeimy
nų, kur neliko nei vieno vyro 
ir nei vieno arklio. Bet ir li
kusieji mažai tegalės atsiekti, 
nes ant jų nugaros guli saugo
jimas telegrafo ir telefono stul
pų; mat garsusis Rennekam- 
fas apskelbė, kad už sugadin
tus stulpus atsako visi aplinki
niai kaimai. Noroms-neno- 
roms prisieina patiems saugo
ti. Maža to, rekvizicijos kėliu 
atimami visur atsarginiai ja
vai, duona, nuvaromi gyvuliai 
ir už tą viską mokama 
tomis,
vietai tokiu būdu ištuštinti vi
sai, 
ga toliau į Rusiją, 
didžiuma to negali, 
šieji su baime laukia, kuomet
rusų kariuomenė pradės 
traukties atgal iš prūsų ir nai
kint viską, degint kaimus, kad 
tad viskas nepakliūtų prūso
kams. Mieste padėjimas ne- 
geresnis. Fabrikos beveik vi
sos uždarytos, kaip išdalies to
dėl, kad didelė dalis darbinin
kų paimta kariuomenėn, taip 
ir todėl kad del karės sustojo 
visai prekyba, prekės nepri
imamos ant geležinkelių ir 
M^^QgffiĮ||defeianvvartos 
stokos neapsimoka laikyti fab- rezoliuciją, ku^^apo vienbal- • ’ 1 ’ ’’ ' .v '

Musų korespondentų 
Pranešimai.

PINTO, SASK, CANADA

Oras dabar labai gražus, ne
labai šąla, dienomis truputį at
leidžia. Bet sniego galybės, 
laukuose pusnynai — vos ga
lima išbristi.

Darbai dar vis menkai eina, 
kaip kasyklose, taip ir viršuti- j* 
niai, visi menkai dirba.

Bet su kare visviena vargas. 
Viskas baisiai pabrango ir Ka
nadoje; maišelis miltų $4.00.

Vincas Keistutis.

užlekančio- sį.o [ajško žodžius, kiekvienas 
! žmogus supras, kodėl mes pa
sakėme, kad jisai nėra strai
psnio autorius. Jisai,, mat, ne
visai tiesą rašo, sakydamas, 
kad jisai saVo laiške norėjęs 
“tik” patirti, iš ko mes spren
dėme, kad jisai esąs autorius. 
Pirmoje eilėje jo laiškas rei
škė PROTESTĄ prieš tai, kad 
mes paskaitėme jį autorium, 

i ir tiktai tuo žvilgsniu jisai 
mums ii’ buvo svarbus. Kas- 
gi del p. Račkausko klausimo, 
kokiu budu mes buvome prie 
savo sprendimo priėję, tai ji
sai mums išrodė mažiausia 
.svarbos turinčiu dalyku.

į Taigi gavę šitą p. Račkausko 
protestą, mes tuoj ir pasisku
binome atitaisyti savo klaida 
ir parašėme: “P-as V. K. Rač
kauskas praneša mums, kad 
mes neteisingai paskaitę jį au
torium straipsnio. Apie mu-

Io negana.

same Azijos pusiausalyje.
“'“Japonija pastatė keletą reika
lavimų Kynijai. Ji reikalau
ja, kad prie tos kolonijos, ku-

tų pridėta da ir vokiečiams 
priklausantieji K y nijoje gele
žinkeliai ir kitokios koncesijos

kokį-nors biznį).

Kynija pakliūtų po josios jun
gu. Bet Kynija priešinties ne- 
pajiegia. Ji kreipėsi todėl į 
kitas šalis, prašydama pagel-

sirėmimas tarpe Japonijos ir

jus bus didesnis. O juk ir 
santykiai Amerikos su Vokieti
ja ir Anglija gali kiekvieną va
landą suirti del pirklybos daly-

sio etc.”

’[sakęs, kad jisai nesąs autorius!
Tai dabar tu žmogus supai

syk tą p. “Tėvynės” redakto
rių! Kada pasakai, kad jisai

ir protestuoja per laiškus ir per 
laikraščius; o kada po jo pro-

sai tai padarė, tai jisai vėl ne
užganėdintas. Girdi, su tuo

Paskelbtoji L.Š.F. atskaita ro
do, kad per vieną liktai sausio 
mėnesį į tą fondą įplaukė 
$1,713,26. Su pirmiau įplau
kusiais pinigais L. š. F. surinko 
iki vasario mėnesio pradžios 
išviso $3.007.40.

Reiškia Visuotinojo Seimo 
įsteigtasis fondas visgi augažy-,kos kodekse, rodos nėra jokių 
miai, neveizint visų priešingų 
agitacijų.

kaip dedarha, bet meldžiama
sis pasakyk man, iš ko Tamsta 
spėji, kad aš tai padaręs arba 
nepadaręs? Na-gi pasakyk! 
Na gi pasakyk!...

Na, o jeigu mes nepasakysi
me? Juk “laikraštines eti-

WESTERN ELECTRIC CO. 
BIZNIS SUMAŽĖJO.

WESTVILLE, ILL

Balius L. Š. F. naudai

lt

’ * i" <** ■ j "rMiN

kvi-
Telšių ir Raseinių pa

Gyventojai, kas gali, bė- 
Bet juk 

Pasiliku-

13 d. vasario, p. Daujoto sve- 
tainėje, įvyko balius, parenk g 
gtas vietinių dr-jų Lietuvos Šel- 
pimo Fondo naudai.

Balius nelabai nusisekė, nes ■ 
žmonių atsilankė mažai, vos-J 
apie 200. Balių rengė 4 drau
gijos ir 3 kuopos; kiekviena . 
draugija turi apie 100 narių ir 
daugiau, tad net neatsilankė 
nei draugijų nariai. Delko 
tas pasidarė — nežinia. Tur
būt tai, kad daugumas mano, 
kad geriau prageri, negu mo- • 
kėt 25c įžangos, antra —tą die
ną lenkai ir gi, rengė šokius, 
į kuriuos įėjimas buvo dykai, 
tad niekurie ten ir nuėjo.

šiaip viskas nusisekė gerai ir 
visi svečiai gražiai linksminos^ 
iki vėlam laikui.

Reikia tarti ačiū yedėjan 
p. Deltuvai ir p-ia Dunduliem 
taipgi ir p. Daujotui, kuris d 
vė svetainę dykai. Pelno Iii 
apie $50.00. Senio Brolis.

............... .

BROOKLYN, 'N.Y.
—

’"i

JUOKINGAS.
NESUSIPRATIMAS.

Su ponu “Tėvynės” redakto
rium vėl nesusipratimas, — ir 
vis del to straipsnio su para
šu K. V., tilpusiu paskutinia- 
jne “Jaun. L.” numeryje.

taisyklių, kurios nurodytų, 
kaip reikia spėti, kas yra to
kio ar tokio straipsnio auto
rius; ir nėra taip-pat tokios tai
syklės, kurie tuos spėjimus 
daryti draustų. Musų buvo 
valia spėti arba ne, ir spėti 
taip, kaip mums geriau išrodė.

Mums visgi nesuprantama, 
kam reikėjo p. Račkauskui pro--
testuoti pirmą sykį, jeigu jisai

•- , r ,• „-..t--: -ji in • -‘jk F*- •' /k? .. >£-•.:. ■... i'4 j. i ’Jtsu. <•.

Western Electric kompanija 
1913 m. išvežė prekių už 
$77,500,000; 1914 m. jį teišvežė 
tiktai už 66,500,000. Taigi iš
vežimas tos kompanijos apskri
tai imant sumažėjo ant 14 nuo
šimčių.

Sumažėjimo priežasčia skai
toma Eurqpos karė, Mexikos 
nepaliaujanti vaidai ir lt.

Stasukėlis.
*7 iiK’

Tai vis “laikraštinės etikos” 
ricieriai!

o o o o —
Buvome kartą minėję, ko

kiais budais Baltimorės tauti
ninkai “darbuojasi” sušelpi- 
mui nukentėjusiųjų nuo karės 
lietuvių. Dabar štai kokios 
to “darbavimosi” pasekmės:

Vasario 6 d.
awn

taip ra

bedarbių dienoje buvo suren
gtos didelės prakalbos išaiški
nimui bedarbės priežasčių.

Jas surengė kriaučių unija ir
L. S. S. 19 kp. 12 d. vasario.

Pirmininkavo drg. J. Šukys.
Kalbėjo L. Pruseika, J. šaltis
ir J. Neviackas. ■ j

Kalbėjo apie bedarbę ir pa
aiškino, kad kolei bus ši tvar
ka, tol neišnyks bedarbės.

J. Šaltis karštai agitavo už So
cialistų partiją, kuri yra vienin
telė darbininkų: užtarėja.

Drg. J. Neviackas perskaitė *'
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ŠEIMYNIŠKAS VAKARĖLIS

DAINININKAMSWORCESTER, MASS

Broli Lietuvi!
Mae

1853-1855

Pinigus in Lietuva siuskite

IS “NAUJIENŲ’OFISO!
Pinigai dabar jau eina Lietuvon

Naujienų” skaitytojai ir draugai gali

pasinaudoti gera proga, nes

NAUJIENŲ” OFISE YRA ISTEGTA PINIGU

SIUNTIMO AGENTŪRAPRELEKCIJOS

Čia kiekvienam patarnaus teisingiau,
Trįs vyrai ir trįs moteris are 

štuotos Temple viešbutyj, Chi 
cago Avė ir Clark St.

ircių nuo 
rt 100.001

unito 
parduo 
Gražaus

Walter Edward, kitaip “Rjęd” 
Drummand areštuotas valgy
kloje. Prisipažinęs 50 vagys
čių. Jo speciališkumu buvęs 
apkraustymas telegrafo ofisų.

John Sullivan, 113 Ontario 
Išgelbėtas.

Patartina korespondetams 
teisingiau rašyti žinutes, kad 
jas nereikėtų paskui taisyti.

Sniego Žiedas.

tavorai yra atlikti unijistų darbininkų ir turi unijos 
užganėdiname kiekvieną ir užganėdinsime jus.

DELEI P. M. KAIČIO 
SUBANKRUTIJIMO

Devyni žmonės areštuoti 
Queen viešbutyj, 609 S. Wa
bash Ave. Lošę kortomis iš 
pinigų l

T. M. D. 52 kp., I. W. W., 
“Aido” Choras ir Lietuvaičių 
Kliubas buk sumokėję tuos 
$33.50 proporcijonališkai (to 
visai nėra pasakyta minėtoje 
korespondenc. Red.). Mi
nėtos dr-jos mokėjo po 50c į- 
vairioms išlaidoms. Tik D.

Visi dainininkai ir daininin
kės, nedėlioj, vasaro 28 d. teik
sitės būti Meldazio svetainėj 
3 vai. po piet. Bus visų cho
rų, kartu su brkestra, generalė 
dainų repeticija. Atkreipkite 
j tai atidą ir stengkites laiku 
pribūti, to reikalauja dirigen
tas J. Katilius.

Menamas vagis, kuris buvo 
sugautas bandant parduoti de
tektyvui automobilių^ratų gu
mas nušoko 30 pėdų nuo Ran
dolph St. tilto ant III. Central 
“trekių” ir pabėgo.

*M|iii ĮI H, ' il‘i> i■ ji'i ml»il«!Į

Paliepimu mąyoro Harrison 
vakar tapo atimta laisniai ir 
uždaryti keturi saliunai.

“Brney Grogan, 1160 W. Van 
Buren St., Kęst Sides politikie
rius ir demokratų kandidatas 
ant aldermano nuo 18 ward-os 
neteko “laisnio” ir buvo priver
stas uždaryti saliuną, nes pas 
jį susirinkdavo vagis, plėšikai 
ir paleistuvės.

Kelk metai atgal jis buvo 
draugu Harrisono ir rėmė jo 
kandidatūrą. Dabar jie yra 
didžiausiais priešais.

Kiti uždaryti saliunai:
Patrick O’Donnell, 768 West 

Van Buren St.
Tony H. Miller, 1925 W. Ma

dison St.
Kane & Burns, 1438 W, Ma

dison St.
Visus juos uždarė mayoras 

pagal patarimo policijos virši
ninko Gleasono.

dimino dr-jos; kuomet nuo 
tos dr-jos buvo du atstovu: K. 
Vaivoda — pirmininkas, ir J. 
Kazlauskas — raštininkas L.

Mirtingumo Laipsnis 
Suvienytose 

Valstijose

k«li» RUI 
NLBC

tc«i ui

Kas nori dykai mokinties an
gliškai galėtų dar įstoti į angli
škos kalbos ir pilietybės klesą 
Fellowship House, 831 W. 33 
plase. Mokinama yra utarni- 
kais ir pėtnyčiomis nuo 7:30 
vai. vak.

Čia pat taipgi atsidaro nauja 
klesa, kurioj bus mokinama 
biznio dalykų. Atsilankykite 
šiandien. "

Bet abelrrai imant, reikia pa
sakyti, kad prie viršminėto 
koncerto surengimo prisidėjo 
visi laisvieji Worcesterio lietu
viai, pertai netaip sunku buvo 

sutvarkyti tūkstantinę minią 
minėtan vakaran 
klebonas ir bandė užkenkti, bet 
tas jam nepasisekė, nes Wor
cesterio lietuviai pradėjo pa

žinti juodvarnių politiką.
Vėliaus parašysiu daugiaus 

apie šios lietuvių kolonijos lie
tuviškąjį krutėjimą.

Julius Mickevičius.

T. Rassmussen, 2149 Bing
ham areštuotas už mėtymą 
smirdančiųjų bombų į 5 renti
nius teatrus.

MOTINA BANDĖ 
NUSIŽUDYTI

West Chicago Ave. policija 
tyrinėja atradymą užpakalinė
je gatvėje vaiko galvos ir ran
kos. Kaltinami medicinos 
studentai.

Alma Gibson, motina 4 me
tų mergaitės Dorota, buvo ilgą 
laiką bedarbe ir neturėjo iš ko 
gyventi.

Paskutinius 30 c išleidusi va
karienei dukterei, pati nuėjo į 
savo kambarį namuose prie 
457 W. 26 St. atsukę gasą ir at
sigulė.

Kiti to namo gyventojai už
uodė gasą, įsilaužė į jos kam
barį ir rado ją dar gyvą.

Mrs. F. Cadieux ir Mrs. Ro
se Cushing sužeistos, kada eks- 
plodavo pečius namuose prie 
230 W. Erie St. Manoma, 
kad. truko skaldomasis para
kas, buvęs anglyse.

Pagal Suv. Valst. iždo sekre
toriaus McAdoo paskelbtų ži

nių Suv. Valstijos iki 31 d. 
vasario 1915 m. turėjo skolos 
$1,115,386,394. Bet ižde te- 
čiaus radosi $2,816,761,243. 
Tokiu budu, atėmus skolą, iž
de dar pasiliktų 1,701,374,849.

F. Stasukėlis (Pagal Ch. Ex.)

McArtur, .5.54 is. no bt. gyven
dama vien celeriais. Pir- 
miaus svėrė 155 svarus, dabar 
gi sveria 125 svarus.

Ar Jums reikalinga Siutas, 
Overkotas, Čeverykai ar 

Skrybėlė ?

NORINTIEMS MOKINTIES 
ANGLIŠKAI

prantama, tik laisvieji) lietu
viai prakilnus jų norai ir, da
bar, didelis pasišventimas su
šelpti nuo karės nukentėjusius 
savo brolius, yra verti pažymė
jimo.

7-tą vai. vakaro plati Front 
gatvė prie Plazo teatro svetai
nės, kaip tvinte užtvinta Lietu
vos sunais ir dukterimis, trok
štančiais atnešti, kadir paskuti
nius savo skatikus ant nuterio-

Dedektyvai bando surasti 
langų daužytojus, kurie nuolat 
išdaužo Manhattan bldg. lan
gus. Keturius. langus išmušė 
nedėlioj.

tvarkti p. Kaičio reikalus, 
užreiškė, kad dalykai stovį ne 
taip blogai, kaip daugeliui išro- 
dą. P-o Kaičio depozitoriai 
paskyrė tam tikrą komitetą, 
kuris apsvarstys, kaip pada
rius, kad butų galima išimti iš 
p. Kaičio ,biznio kuodaugiau- 
sia pinigų, ir kad depozitoriai, 
jei bus galima, neturėtų nuo
stolių. Komitetas vakar va
kare laikė pirmutinį susirinki-

Vakar buvo rašyta, kad p. Kai
lis palikęs skolingas savo de- 
pozitoriams $15,000, bet dabar 
patyria iš ištikimų šaltinių, 
kad visa jo skola sudaro tik
tai apie $5,000. Sako, taip- 
pat esanti netiesa, kad pas P. 
M. Kaitį buvę padėta vienos 
draugijos pinigai ir aukų, su
rinktų nukentėjusiems nuo ka
rės lietuviams
nės tikrina, kad p. M. Vabalas 
neraginęs žmonių kreipties į 
policiją.

- 13 pakiukų skalbinių pavog
ta iš Emiėl Skierka skalbyklos 
vežimo. - '

16 d. vasario įvyko S. L. A. 
188 kp. balius. Kuopa yra 
dar nauja, gyvuoja vos 5 mė
nesiai.

Balius buvo
kos buvo daug 
užsilaikė.

tuvos aukuro.
8 v. uždanga pasikėliau see 

noj pasirodo vakaro vedėja: 
d r u. F. Puskunigis. Worceste

Mes patįs siuvame visokius drabužius, siutus, overkotus 
ninius, taipgi darome ant užsakymų, todėl mes galime viskas 
daug pigiau, nes mes nieko nemokame jokiems perkupčiams.

“Naujienų” nr. 38 tūlas Pa
parčio Žiedas klaidingai rašo 
apie L. š. F. konkerenciją, įvy
kusią 29 d. sausio.

Seredos vakare, 24 d. vasario 
Mark White Square svetainėje, 
29 ir Halsted Sts bus L.S.S. 4-os 
kuopos prelekcija. Skaitys Kl. 
Jurgelionis temoje “Lenkų tau
ta.” Pradžia 7:30 vai.

Kviečiame visus kuoskaitlin- 
giausiai atsilankyti, nes išgir
site daug naujų dalykų.

Pusė pelno nuo šio baliaus 
eis nukentėjusiems nuo karės 
Lietuvoj.

Royaltone lietuvių yra pusė
tinas būrelis ir visi gražiai už
silaiko. Apart S. L. A. 188 kp. 
yra dar Lietuvių Ukėsų Nepri- 
gulmingas Kliubas, kuris pusė
tinai gyvuoja ir turi nemažai 
kapitalo.

Darbai ikišiol ėjo vidutiniš
kai, bet dabar sumažėjo. Dir
ba tik po 3 dienas į savaitę, o

šiai priimta ir kurią pasiuntė 
vieną kopiją į kongresą, o ant
rą prezidentui Wilsonui.

Žmonių buvo pilna svetainė 
ir visi klausėsi atidžiai.

J. Gyvūnėlis.

siutai nuo $10.00 iki $50.00, kokių niekad negausite jokios kitoj krautuvė
Skrybėlės, Vyrų Skalbiniai, Vyrų ir Vaikų čeverykai. Visi musų 

žymę-label. Mes

Vakaro programas praside
da. Benas užgrojo maršą 
“Prince Royal.” Pasirodo sce
noj ir gerb. Mikas Petrauskas. 
Jo dainos žavėti žavėjo publi-

ATėMĖ 4 SALIUNAMS 
; LAISNĮ.

1912 
kiekvieno tūkstančio gyvento
jų aplamai imant mirė 13,9 
ypatų; 1913 metuose ta skaitli
nė padidėjo iki 14,1 ant tūk
stančio.

Žemiausias mirtingumo lai
psnis 1913 m. išpuola Washing- 
tono valstijai, kame jisai pa
siekė 8,5 ypatų ant kiekvieno 
tūkstančio; augščiausias gi mir
čių skaičius pripuola New 
Hampshire valstijai, kur toji 

skaitlinė daėjo iki 17,1.
Daugiausia miršta vaikų jau

nesnių kaip penkių metų. Jų 
mirčių pripuola — 25 ant 

1000. Mirčių nuo džioVos bu- 
v(\ 147,6 ant 100,0^0^ gyvento- 

ežio ligos — 
saužudystės 

DuypJ 9,888 atsitikimai, 
kas išpuola apie 15,8 ant 
100,000. Stasukėlis.

bios Worcesterio veikėjos ir 
dainininkės dainos.

Jos dainos publiką labai už
ganėdino. Kalba Worcesterio 
miesto majoras Wright ir F. 
Bagočius, pastarasis pirma kal
ba angliškai, paskui lietuviš
kai. Anglams, kurių čia ne
maža susirinko, Bagočiaus pra
kalba labai patiko. Tas pats 
ir su lietuviais — Bagočiaus 

trumpi, bet aiškus apipieši- 
mai nukentėjusių nuo karės 
lietuvių skurdo, išspaudė ne 
vienam iš publikos ašaras ir pa
sigailėjimą to vargingo padėji
mo savo brolių lietuvių.;

Šitas, galima drąsiai sakyti, 
pilnai pasisekęs koncertas, at
neš nemažiaus 500 dolerių gry
no pelno. Užtai reikia tarti a- 
čiu, ypač Worcesterio veikė
jams p-lei M. Jablonskiutei A. 
Blišui, Dėdynui ir Kalakaus-

Vasario 20 M. Meldažio sve
tainėj, Chicagos susivieniję 
chorai turėjo pirmą šeimyniš
ką vakarą. Tik nežinia del 
kokios priežasties pusė narių 
hedalyvavo. Galbūt, kad dau
gelis iš merginų subatos vaka
re dirba krautuvėse.

Vakars praleista linksmai 
iki 2 vai. ryto šokiais, žaismė
mis, dainomis; laike vakarie
nės prakalbomis ir linkėjimais. 
Daugiausia buvo kalbama del 
labo susivienijimo.

Linksma daros žiūrint iš ša
lies, kad tokia minia mylinčių
jų dailę susidedanti iš jauhi- 
mo ir suaugiusių žmonių susi
rinkę iš įvairių Chicagos dalių, 
jaučiasi taip linksmi ir drau
giški. Pas kiekvieną daini
ninką ar dainininkę matosi 
prakilnus norai darbuoties, ar 
žada darbuoties del labo susi
vienijimo. J Grybas.

ROYAL PHONOGRAPH CO
4th Street. Dept. 48

Lietuvis
JUOZAP. J. DAILYDIS 
Vedėjas Krautuves.

Visuomet Jums maloniai 
patarnaus

i P. Uritiard Co., New York City

Nedėlioj, 14 vasario, net 10 
Worcesterio lietuvių draugijų 
bendromis spėkomis surengė 
didelėj Plazo teatro svetainėj 
puikų koncertą, naudai L.Š.F.

Apie šį koncertą verta pla
čiau pakalbėti (bent man taip 
rodos), nes, be abejonės, Wor
cesterio lietuviai ilgai palaikys 
jį savo atmintyj.

Kasdien yra žmonių išleidžiami 
pasiklausymui garsią daininką 
ir muzikos.
Be jokią ypatingų išlaidų galite 
girdeli savo namuose viską mu
są garsiuose gramafonuose, kup
riuos parduodame už grynus pi
nigus ar ant išmokesčią.

Po $1.00 į menesi 
3 menesiu Bandymas DYKAI 
24 ir 50 daininką ir muzikališką 
gabalėlią dykai. Raštiška gva* 
rancija ant 15 melą. Rašyk 
mums, reikalaudamas musą ne
mokamo gražaus iliustruoto ka
talogo.

Tarp 18 ir 19 Gat.
Chicago, I1L

Telephone Canal 1196

■Mi

jo, nes ji duoda L. Š. F. savo 
ąvetainę dykai.

Taipgi sakoma, kad nedaly-

X ' 1 ‘ - ' ■ ’ • A
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Ar Nori

Naujienų” Agentai

aisvoji Mintis

BANDĖ NUSIŽUDYTI

FILIP SURWILLO

CHICAGO, ILL

CARR BROS. WRECKING CO. inc

PHONE YDS, 1294

Stock Yards Automobile Station 
3626-3628 S. Halsted St., Chicago.

Plėšikai užpuolė Shiller St 
N. W. ir 14 Pl. West Side “L. 
elevatoriaus

$13.00.

H. Mačus, kuris pristatydavo 
neiinijistus darbininkus valgy
klų trustui, tapo nubaustas $50 
už užlaikymą darbo parupini- 
mo biuro be valdžios leidimo.

: Laisvė, Ke- 
aunimo Sap-

Rado negyvą žmogų su 
šauta galva, River Forest 
m nose

1501 N. Camp 
Manoma, kad tai po

Mrs. Louis Brunker, 529 N 
Wood st. tapo jos vyro sužei 
sta kirvuku į galvą, kada ji at
sisakė išvaryti iš namų 2 mer 
ginas, gyvenusias pas juos.

Taip-gi dviejų 
automobilius (truck) 

i. Abudu au- 
Atsišaukite

Halsted ir 32-ra gatve.
VODEVILIUS ir PAVEIKSLAI

Vodeviliaus permaina: Pan., Ketver* 
ir Subatoį. Paprastom dienom pir
mas floras 10c, Balkonas 5c
Subatos vakarai ir nedeliomis pirmas 
flioras 15c, Balkonas 10c.

Joseph Shadduck, preziden- 
tasClark Jewelry Co., 52 W. Ma
dison ; St., areštuotas. Parda
vė žiedą Daratai Horstman, 
6325 Kenwodd Ave. už $50, 
kuomet tas žiedas vertas tik 
$20.00.

na u jų 
uoliai 

imui n u kentėju-

savo vakaro, kuris 
baloj, 27 d. kovo, 
Auditorių me

kirkęs nuo manęs farmų pats 
eimyna džiaugsitęs ir tapsi 

i. Norintieji
_ J ’ J ~ H

si|ę žemlapį (mapą) Lietuvių Kolo
nijos ir Farmu Katalogu. Adresas: >

nal St. už netinkantį pasielgi
mą gatvekaryj. Reikalauja 
“grand jury” tyrinėjimo.

Auksinių daigių 
už $200 pavogta iš Mrs. Martha 
Mulligan namų, 4213 Grand 
Ave.

ieną didelę jau- 
Ir pasku- 
tapo nu- 
jaunimo

Pa j ieškau savo pačios Juzefos Brin- 
kienes ir prašau jos atvažiuoti. Viską 
dovanosiu, tik pasigailėk savo vaikų, 
nes vaikai baisiai raudoja palikę be 
motinos. Jei neturi pinigų, aš atsių
siu tikietą.

Juozapas Brinkis

įgaliotas rinkti “Naujienoms’* 
prenumeratą Rochesteryj ir jo 
apielinkėse.

“N-nų” Administracija.

Tel. Haymarket 6212
Dl W. Yuszkiewicz

Lietuviškas akių gydytojas.
Kas turit skaudančias .akis arba 

silpnas, ar galvos skaudėjimų, atsi- 
lankykit pas

Dr. W. Yuszkiewicz
1024 Milwaukee Ave.

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare;
Nedaliomis nuo 9 ryto iki 3 p.p.

REIKALAUJAME gero pardavėjo, 
kuris gali gerai daryti biznį ir nesi
bijo darbo. Delei platesnių informaci
jų kreipkitės:
133 W. Washington St., Chicago, Ill. 

Grimmer Land Co.

Kas pirks dabar, gali paimti už 
$600. Norinti pirkti greitai at
sišaukite

J. SINKUS and CO 
3151 S. Hausted St., Chicago, III.

Plėšikai jojo į Margaret Cole
man, 3654 Indiana Ave namus 
ir atėmė $210 pinigais ir už 
$200 bižuterijos. Ją pačią už
darė j toileto kambarį.

j Lietuvą-Rusiją ir iš ten į 
Ameriką.

Laivai eina per Archan
gelską ir per Finlandiją.

Pašportus parūpiname
Kreipkitės žodžiu ar laišku prie 

Valstybinio

mal Avė. užmušė 
šovė dusyk sau i 
kaklą. Barniai.

praso- 
draugijų ir kliubų 

tą laiką su jokiais reika- 
, nesikreipti, nes nebus jo- 
repeticijų iki Velykų.

Sietyno” choro vedėjas 
638 W. 62 SI. J. M. Lankelis.

PARDUODAME PIGIAI SENAS IR NAUJAS LENTAS, 
STULPUS IR KITOKĮ MA TERI J OLĄ.

Taipgi maliava, vinis, duris, langus, stQrą popierą stogams dengti ir t.t.

3003 TO 3039 SO. HALSTED STR.

Central Manuf. District Bank
1112 W. 35th St., Chicago, Ill.

Siunčiame pinigus. Nu
eina gerai. Imame pilną at
sakomybę. Pristatome kvi
tą su parašu apturėjusio.

A. PETRATIS, 
Lietuvių Skyriaus Vedėjas

PARSIDUODA
Dviejų,pagyvenimų 5 ir 5 kamba

rių fialas, arti Crane Kompanijos 
dirbtuvių. Ištaisytos gatvės. Pigu 
už $3000.00, iš priežasties ligos parsi 
duoda už labai nužemintų kainų — 
$2,000. “Cash” $250.00. Taipgi dvie
jų lubų atigščio tvartas užpakalyj

J. McDONNELL, 
3622 So. So.. California Ave.

ANT PARDAVIMO
Vieno tono “Little-Giant” automo

bilius (auto truck) 
tonų “Sandow 
vartotas tris mėnesius 
tomobiliai labai geri. .
ELL1S, 5728 S. STATE ST

NUSIŽUDĖ Iš nusiminimo. 
„ Mariano Madkierniczny, 22 
metų nesenai tapo išliuosuotas 
iš Bridewell. • Negaudamas 
nuo savo pačios Europoje, jo
kio laiško, įpuolė į nusiminimą 
ir nusišovė.

PUSDYKIAI
Turi but parduota kadir pusdy
kiai du lotai ant Union Avė ir 
38-tos gat. su išmokėtom gat-

Nežinomi žmonės išdaužė 
sankrovą ir apgriovė namą Da
vid Walinski 
bell Ave. 
litikicriu

Pardavimui,
PARSIDUODA pigiai 1 didelis 
rezidencijos namas ir ant 3-jų 
lubų ofisams namas, Canalport 
ir Union avės, už $30,000. Ren- 
dos $325 j mėnesį.

Adresuok :
NAUJIENOS

1840 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Phone Drover 4247
Dr J. Jonikaitis

MEDIKAS ir CHIRURGAS 
Ofisai:

4613 So. Ashland Ave.,
Town of Lake

339 Kensington Ave.,............. .
Kensington, Ill.

DR. THOMPSON
Daktaras ir Chirurgas

Bridgeport, Conn 
966 Main Street,

Kalbama lietuviškai.

susirinki- 
kuris buvo labai triukš- 

Triukšmas kilo už 
surinktus 10 d. sausio 

nukentėjusių 
Tą triukšmą dar

ir prisius $5.00, tas gaut
7’ t y.

du laikraščiu per metus laiko. Taigi 
i ............. .
si rinkti vien
“Laisę” ar “I 
šiuo adresu;

J. Braknis
183 Roebling Str Brooklyn, N. Y.

KREIPKITĖS J
PRIE LIETUVIŲ GENERALISED KONTRAKTORIĄUS I

Steponas barkūnas į
Būdavoju mūrinius ir medinius namus. Taisau senus, išpilu ą 

‘konkritu’ fundamentus ir saidvokus. Visus prie namų darbus at- | 
lieku pagal savininko reikalavimą. Dabar laikas apmislyti, jei kas J 
nari budavoti, paimti gerų kontraktorių
2459 W. 46th PLACE

Kiek laiko atgal jau buvo mi
nėta Naujienose apie beparty- 
viškus jaunimo susirinkimus ii 
norą sutverti v 
nimo organizaciją, 
tiniame susirinkime 
tarta sutverti tokią

Daugybe Dovanų 
* I 4

Daugybę dovanų duosim tiems, ku
rie užsirašys per mane dienraštį 
“Naujienas” ant metų prisiųsdami 

$5.00, tas gaus dovanų pasirinkdamas 
iš šių penkių laikra ‘ 
leivis
nai ir Šakė. Taigi už $5.00 gausite ir 
“Naujienas” ir vieną iš viršminėtą 
laikraščių, metams. O užsirašyda
mi “Naujienas” pusei metų, (už $3.) 
gausit dar brangią knygutę “Dakta
ras Kišeniuje.” Joje randasi aiškus 
pamokinimas kaip užlaikyti sveikų 
ir f 
geliu receptų, surinkt 
daktarų, vertės 75c. 
mi “Naujienas” 
kai ir kūniškai
nei nuo redakcijos nereikalaukite mi
nėtu dovanų, nes jie jų neduos. Už
sisakydami, pinigus siųskite šiuo adr:

A. J. RASIMAS
1840 S. Halsted St., Chicago, HL

14 d. vasario įvyko S. I 
139 kp. mėnesinis 
mas 
mingu. 
pinigus 
baliuje nauda 
nuo karės 
padidino klaida koresponden
cijoj, kur vietoj S. L. A. 139 
kp. būva pasakyta L. S. S. 137 
kp. Delei didelio triukšmo ir 
laiko stokos susirinkimas už
daryta jį dar nepabaigus ir nu
tarta šaukti extra susirinikmą 
7 d. kovo.

Triukšmą sukėlė pp. M. Šil
kas ir T. Žemaitis, los kuopos 
organizatorius. Mat didžiu
ma nubalsavo pinigus siųsti į 
Liet. Šelpimo Fondą, kas virš- 
minėtiems ponams ir nepati-

dr-jos. kelių ypatų sutverta 
draugija kelioms ypatoms ir 
bus tinkama. Visuomenei 
dr-ją gali sutverti tik visuome
ne ir kokia bus didžiuma, to
kia bus ir draugija.

Svirunėlis.

Gorge Relebman, 2010 Ridge 
Ave., Evanston, 4 mehj'vaikas, 
pašaukė ugnegesius. Norėjęs 
tik namatvti bėgančius ark-

Pelnyčioj, 12 d. vas. buvo vi
suotinas susirinkimas Rusijos 
Politiškųjų Ištremtųjų ir ka
linių -šelpimo draugijos.

Dr-jos sekretorius perskaitė 
laišką nuo Paryžiaus komite
to šelpimo katorginių. Iš lai
ško paaiškėjo, kad Paryžiaus 
komitetas vėl pradėjo veikti.

Pagelba gaunama tik iš Ameri 
kos.- Beveik visa Europa už
siėmus vien šelpimu nukentė
jusių nuo karės.

Sekretorius pranešė, kad dr-

Areštuotas saliunininkas ir 
kandidatas ant aldermano

gauti DYKA! dvi teras štukaa 
ir Didelį Kataliofą visokiu ma- 
gišku štukų ir kitokių visokių 
dalykų, kurių tu labai nori, o 
nežinai kur jų gaut? Atsiųsk 

I savo pilną ir aišku adresą ir ui 
f 6 centas stempų aSl uždengimo 
Į prisiuntimo kaštų, o męs tuojau* 

tą Kataliogą ir štukas tau nusių* 
sitn DYKAI. Adresuoki
JUOZAS J. SZLIKAS* 

(MAG4KAS)
3261 S. HaM St. Chicago, IK

DYKAI LAVINIMĄSI DEL 100 
LIETUVIŲ VYRŲ.

Kuomet yra reikalaujama gerai iš
lavintų automobilių vyrų, mes mo
kysime. dykai 100 žmonių. Dieninė 
mokykla prasidės nuo 9 išryto, vaka
rinė 7 vai. vakare. “Bomai” ar gir
tuokliai nebus jiriimami. Trįs pa^ 
liudijimai reikalaujama. Atsinešk 
“overauzes”. Ateik pasirengęs pra
dėti.

Ilenkler, 816 Mil-
16 metų vaikas,

M. Šlikas tuoj pradėjo giedo
ti apie Fondus, kad jų esą trįs: 
klerikalų, socialistų ir tautiš
kas, tad S. L. A., kaipo bepar
ty viškai ir tautiškai draugijai 
reikia siųsti ir pinigus į tautiš
ką fondą siųsti. Čia apsirei
škė p. Š. nežinojimas ir noras 
paniekinti kitas sroves.

Reikia pastebėti, kad M. Š. 
vos tik keli mėnesiai kaip pri
sirašė prie S. L. A. ir du sy
kiu buvo atsilankęs į susirin
kimą ir abu sykiu sukėlė triu
kšmą :

Edward 
waukee Ave 
ireštuotas už lošimą detektyvo 
rolės. Turėjo užliuoduotą re-

perstatymui balius iki 3 vai. 
ryto. Bilietai jau parsiduoda 
pas visus dr-jos narius, o taip- 

ančiose vietose: W. Dob- 
2429 W. Division St., L. 

( 1335 Washburn 
Ave. ir mokykloje, 2058 W. Di
vision St.

Pigiai parsiduoda saliunas iš prie
žasties savininko išvažiavimo ant 
farmos. Gera vieta. Getai išdirb

tas biznis ir lietuvių apgyventas.
Edmund Rash

1600 S. Union Ave., Chicago, I1L 
Phone Canal 6357

parengti 
kimų, pa- 

ikarėlį, ku- 
vauti kiek- 

jaunuolis ar jaunuolė 
i, kokia dr-ja butų 
11 s a k a n č i a u s i a, -k a i p 

i iš-

PARSIDUODA KARČIAMA 
tirštai lietuvių apgyventoj vietoj, ant 
kampo dviejų gatvekarių linijų. Iš
važiuoju į kitą miestą.
2013 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Kviečiu jaunimą į bendrą 
darbą tvėrime draugijos, kuri 
butų tinkama visiems, nes mes 
kelios vnatos nenorime tverti

per- 
kru-

Policija mano, kad 
lai pasekmė peštynių ant tavo- 
rinio traukinio. Rasta prie jo 
kortelė su 
356 N. St.

gos dr-jų S-gos susirinkimą iš 
rinkimui delegatų į Antrąjį Vi 
suolinąjį Seimą, Šlikas kėli 
triukšmą ir reikalavo, kad sei 
mas pildytų “federeišių” sei 
mo nutarimus, kad siustu Su v 
Vaisi 
Lietuvai autonomijos 
M. Š. buvo atstovu “fe 
seime, kurio dabar ne 
čia, lygiai kaip ir visuotinojo 
seimo. Bėda tokiam Biznie- 

kuris negauna atilsio ir 
linksta ten, kur vėjas pučia.
' Dabar jis gavo pagelbininką 
ypatoje T. žemaičio. Žem. 
yra darbininkas ir nesigilina į 
dalykus. Kaip M. š. dūduo
ja, taip jis ir šoka. B. š. pa
sakė, kad fondas socialistiškas, 
tesis ir tą patį kartoja.

T. Žemaitis buvo veiklus na
rys ir nemažai prirašė 
narių prie S 
darbavosi šelp 
šių nuo karės, kur tik galėda
vo, ten rinkdavo aukas. Bet 
dabar susiėjus su M. Š. pradė
jo užsipuldinėti ant socialistų, 
primesti jiems kitų padarytas 
klaidas ir kelti susirinkimuose 
triukšmą.

Aš 6 metai kaip priguliu prie 
S. L. A. ir 4 melai kaip prigu
liu prie šios kuopos ir patiriau

SUNKUS LAIKAI
Delei sunkių laikų reikia tau
pyti pinigai ir ant drabužio. Ga 
Įima Įgyti už $5 ir biskį bran
giau, siutus ir žieminius pieš
ei us, išėjusius iš mados arba 
truputį apnešiotus, vertės $35 
ir $40.00.

S. GORDON, 
1415 S. Halsted St., Chicago, ILI

Harry F. Jonhson, 3025 Nor- 
savo pačią, 
persipjovė

Henry Bells, Aurora, bandė 
nusižudyti po State St. gatveka- 
riu. Vienok karas sustabdy
tas į laiką. Areštuotas.

Margareta Lethram, 2112 W. 
Harrison po barnių su savo 
draugu išgėrė nuodų. Gy

vastis pavojuje.

Phone Drover 7800 
Valandos: 8--10 ryto, 1--3 popiet ir 7-9 v. vak, 

DR. A. J. TAN ANEVICZE 
GYDYTOJAS, CHIRURGAS IR AKŲSZERAS 

3249 So. Morgan St., Chicago. 111.
GYDO LIGAS VYRU. MOTERŲ IR VAIKU.

^Pigiai parduodu geriausias gata
vas f armas su budinkais, sodnais, už
sėtais javais. Turiu visokio didumo 
fannų. Žemė molis su juodžemiu 
ir molis su smėlžemiu maišyta. Der
lingiausia žemė—pirmo sorto, viso
kiems javams, šienams ir sodams. 
Turiu daugybę farmų neišdirbtų. 
Žemę parduodu labai pigiai—ant len
gviausių išmokėjimų. Žemė atsakan
čiai gera. Didžiausia Amerikoj Lie
tuvių farmerių kolonija, kur aš jau 
esu pardavęs 320 farmų lieuviams 
apielinkėje miesto Scottville, Mason 
County, Michigan, kuris yra turgau- 
niausias farmerių miestas visame Mi- 
chigano state. Viduryj derlingiausių 
ir gražiausių lygių laukų žviriuoti ke
liai (plentai), upės ir ežerai, pilni žu
vies. Scottville yra Lietuvių Koloni
jos centras ir randasi arti prie Michi- 
chigan Lakos portavo miesto Luding
ton. Turime geriausią transportaci- 
ją vandeniu laivais ir gelžkeliais; tu
rime turguj javų, jnelnyčias, bankus, 
bažnyčias, geriausias mokyklas ir vi
sas vigadas. Broli Lietuvi, neklau
syk kompanijų ir jų agentų apgarsi
nimų, kurie vilioja žmones kad pirk
tų jų smėlynus ir pustynes, ant tokių 
žemių yra vargingas gyvenimas. At
važiuoki pas mane į Scottville, Mich, 
aš turiu geriausiių žemių su moliu, 
juodžemiu ir,maišytų žemių geriau
sio gatunko, kokių gali rasti Ameri
koj apgyventame gražiausiame kraš
te. Nusi 
ir tavo j 
tuoj turtingu farmerių. " 
prikti gerų farmų, rašykite, tuoj gau

Fąrinų Katalogą. Adresas: > 
ANTON KIEDIS

Peoples State Bank Builing 
Scottville, Michigan.

ja tapo legalizuota ir išimta 
“čarteris.”

Susirinkime išsiaiškino, kad 
ištremtieji ir katorginiai rei
kalauja urnos pagelbos. Dr- 
ja nutarė pasiųsti į Paryžiaus 
komitetą katorginiams šelpti 
$125.00 ir $65.00 į New Yorką 
ištremtiemsiems šelpti dr-jai.

Dr-ja stropiai rengiasi prie 
vakaro, kuris įvyks su- 

West Side 
Bus atlošta o- 
a Poltavka.”

J. BRAKNIS
dabar lankosi apie New Yorką* 

Brooklyną ir jo apielinkes, kaipo 
“Naujineų” keliaujantis agentas.

“Naujienų” administracijos yra j- 
galiotas rinkti “Naujienoms” prenu
meratą.

“N-nų” Administracija.
NEPAPRASTOS DOVANOS!

Kas užsirašys per mane dienraštį 
“Naujienas” f
dovanų “Laisvę” arba “Keleivį,” t. y.

Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanados

Vienintelė amerikoniška mokykla, kuri 
duoda pilną užtikrinimą išmokti skaityti, ra- 
švti ir kalhžti angliškai labai trumpame laike, 
už taįp mažą atlyginimą, kad ir biedniausias 
vyras ar moteris gali užsimokžti.

Mokiname per laiškus (korespondenciją) 
tobulingiausia metodą; kiekvienas išmoksta 
be vargo. Mokiname teipjau kliasose dieno
mis ir vakarais. Platesnių žinių rašykite p?,s.

WAITCHES BROS.
1741 tV. 47th St., : . CLcags, i i.

mai. Delei triukšmu 139 kp. 
vos žusilaikė ir lik ačiū pasi
darbavimui J. Orninkaičio, K. 
Kalniečio ik kitų, kurie veikė 
fcvien, nežiūrėdami pažvalgų, 
kuopa augo kaip aut mielių. 
Bet dabar vėl atsirado viem bes 
ardytojai. Gėda tiems ardy
tojams, bet dar didesnė gėda 
kad duodamės tiems ponams 
vedžioti mus.

Nekaltas Avinėlis.

ANT PARDAVIMO 
ar parandavojimo saliunas ir staluojamieji 
namai (Boarding House) ir tvartas N. E. 
kampo, lotas turi 117xl2^|rBU^\ "Cash” 
arba ant išmokėjimo. \

Savininko adresas; \
8654 Vincennes Ave., kampas Halsted St.» 

2-ros lubos. \

Henry Soudeck, areštuotas 
už užtepliojimą visų tabako iš
kabų ant N. State St., nubau
stas $50; paliuosuotas. .. Už tų 
darbą jam mokėjo sankrovi-

VISU ATYDAI!
r A Tiems, kurie Imi misi-

traukę pas mane paveik- 
-?mI sius ir nori gauti didelį 

puikų padidintą paveik- 
sla. aš padarysiu pigiai. 
Dirbu padidintus paveik- 
sius nuo 50c ir augščiau. 

Taipgi dirbu paveikslus ant guzikelių ir 
špilkų. Aš dar dirbu laiškus su pa
veikslais, kuriuos galima siųsti į Lie
tuvą ir pažįstamiems. Darbą atlieku 
geriausiai ir pigiai. Savo darbą gva- 
rantuoju.

P. CONRAD
3130 So. Halsted St., Chicago.

Tel. Drover 6369.

Tuo liksiu nutarė 
v i e šą j a u n i m o s u si r i n 
našų į d ra u g 
riame 
vienas 
ir pasitarti 
jaunimui n 
ją sutverti ii 
rinkti trįs p] 
perstatys naujos organizacijos 
tikslą.

Išrinktas tam tikras komite
tas iš 5 ypatų, kuris rūpinasi to 
vakarėlio s u re n g i m u. Va k a - 
relis bus 7 d. kovo-Mildos sve
tainėje. Pradžia bus paskelb-

do yra tame, kad “Rūtos” pa- 
šalpinė dr-ja panorėjo laikyti 
chorą savo kontrolėje, mažiau
sios pagelbos chorui nesuteik
dama.

“Sietyno” choras, kaip ir pir- 
miaus, patarnavo visuomenei 
dainomis, ir tą būdamas dabar 
savystoviu, galbūt galės dar ge
riau atlikti.

Iki antrai dienai Velykų 
“Sielvno” choras nedainuos. 
Antrą dieną Velykų bus cho
ro krikštynos, po to 
sime dainuoti 
me

cerias ir balius. Koncerte da 
lyvaus šeši chorai, kurie dai 
n uos bendrai keletą dainų kar 
tu su orkestrą. Visas progra 
mas bus įvairus ir puikus, ver 
tas kiekvienam Chicagos lietu 
viui pamatyti. /. Grybas
i- k- A'i' j

Joje randasi aiškus
kaip nuo ligų apsisaugoti, su dau- 

nuo geriausių 
aigi skaityda- 

busite sveiki dvasiš- 
Nuo kitų agentų




